ПРОТОКОЛ № 33
заседания Общественного совета

Место проведения:                                        Зал заседаний аппарата маслихата
Дата и время:	31.10.2023 года 11-00ч.
Присутствовали:     Члены Общественного совета – 11 человек.

1. Заместитель руководителя КГУ «Отдел экономики и финансов акимата Мамлютского района СКО» Сактаганова Дина Макпозовна
2. Главный специалист КГУ «Отдел предпринимательства акимата Мамлютского района СКО» Батырбаева Асель Сагамбаевна
3. Главный специалист РГУ «Управления государственных доходов по Мамлютскому району»» Гавришевская Анжела Валерьевна.
4. Специалист филиала Палаты предпринимателей Мамлютского района СКО Камалетдинова Оксана Владимировна
5. Директор магазина «Черемушки» Щербинина Ирина Владимировна

Повестка дня:
1) О понижении размера ставки налогов при применении специального налогового режима розничного налога в Мамлютском районе.

Вопрос  Могуновой.
Скажите какие основания для принятия данного проекта решения?

Ответ  Батырбаевой А.С.
Проект разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 696-3 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет».

Вопрос Стадника Н.И
К Вам обращался Хамза С.Ш председатель «Общественного объединения Ассоциация Рестораторов и Отельеров Северо-Казахстанской области»?

Ответ  Батырбаевой А.С.
Да, к нам поступало обращение Хамзы С.Ш.

Вопрос Стадника Н.И
Скажите какие районы в области уже рассмотрели проект решения?

Ответ  Батырбаевой А.С.
Нет, мы первые по области.

Вопрос  Крутоус С.А.
Скажите, если предпринимателям рекомендовать переходить на данный вид розничного налога какая сумма облагается налогом?

Ответ  Гавришевской  А.В.
Чистый доход минус заработная плата остаток от этой суммы облагается налогом в 2%.

Вопрос  Самомбетов О.О.
Скажите, необходимо ли вести учет при реализации товара для юридических и физических лиц?

Ответ  Гавришевской  А.В.
Да, при розничном налоге вести учет необходимо, а  по упрощенной форме такого отчета нет.

Вопрос  Самомбетов О.О.
Скажите, сколько предпринимателей перешли в Мамлютском районе на специальный налоговый режим розничного налога?

Ответ  Гавришевской  А.В.
В Мамлютском районе на сегодняшний день перешли на розничный налог только два предпринимателя.

Вопрос  Стадник Н.И.
Скажите, почему так мало перешло на розничный налог предпринимателей?

Ответ  Гавришевской  А.В.
Предпринимателям удобно, они сегодня сдают декларацию и все.

Вопрос Самомбетов О.О.
На розничный налог переходят, наверное, только крупные предприниматели?

Ответ  Гавришевской  А.В.
Да, на сегодняшний день только в Астане и Алматы.

Вопрос Самомбетова О.О.
У меня вопрос к Щербининой И.В. Ваше мнение как предпринимателя, если будет принят проект по розничному налогу, перейдете?

Ответ  Щербининой И.В.
Нет. Не перейду. Если я перейду, то мне придется нанимать бухгалтера.
Стадник Н.И
Необходимо принять решение!

Могунова Д.А
Необходимо поставить вопрос на голосование.

Председатель общественного совета Мушарапова А.Х.
Члены общественного совета ставлю вопрос на голосование кто, ЗА принятие решения, а кто ПРОТИВ?

Председатель:
7 (Семь) голосов  ЗА принятие проекта решения и 4 (Четыре) голоса ПРОТИВ.

Рассмотрев вопросы повестки дня, Общественный совет

РЕШИЛ:
1. Рекомендовать данный проект решения для рассмотрения на сессии районного маслихата Мамлютского района.

          Председатель
   Общественного совета:                                                      А. Мушарапова

ПРОТОКОЛ №

3

3

з

аседания Общественного совета

Место

проведения

:

Зал заседаний аппарата маслихата

Дата и время:

31

.

10

.2023 года 1

1

-

00ч.

Присутств

овали:

Члены Общественного совета

–

11 человек.

1.

Заместитель руководителя

КГУ «Отдел экономики и финансов акимата

Мамлютского района СКО»

Сактаганова Дина Макпозовна

2.

Главный специалист КГУ «Отдел предпринимательства акимата

Мамлютского района СКО» Батырбаева Асель Сагамбаевна

3.

Главный специалист РГУ «Упр

авления государственных доходов по

Мамлютскому району»» Гавришевская Анжела Валерьевна.

4.

Специалист филиала Палаты предпринимателей Мамлютского района

СКО Камалетдинова Оксана Владимировна

5.

Директор магазина «Черемушки» Щербинина Ирина Владимировна

Пов

естка дня:

1)

О понижении размера ставки налогов при применении специального

налогового режима розничного налога в Мамлютском районе.

В

опрос

Могуновой

.

Скажите какие основания для принятия данного проекта решения

?

Ответ  Батырбаевой

А

.

С

.

Проект разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 696

-

3 Кодекса

Республики Казахстан

«О налогах и других обязательных платежах в

бюджет».

Вопрос

Стадника Н.И

К Вам обращался Хамза С.Ш председатель «

Общественного объединения

Ассоциация Рестораторов и Отельеров Северо

-

Казахстанской области

»

?

Ответ  Батырбаевой

А

.

С

.

Да

,

к нам поступало обращение Хамзы С.Ш

.

Вопрос

Стадника Н.И

Скажите какие районы в

о

бласти уже рассмотрели проект решения?